
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

CITTA'    DI   LANZO   TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

N.   588 GEN. 
N.   216 / 2024 SEGRETERIA E ASSISTENZA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

OGGETTO : Decisione a contrarre per l'affidamento diretto a C.I.E. SNC DI 
ISOARDI DAVIDE & CHIARANDON RENATO, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. 36/2023 del servizio di climatizzazione della sala server comunale. 
Impegno di spesa. CIG B5094647C7. 
 
 
============================================================ 

L'anno duemilaventiquattro, addì trenta del mese di dicembre nel proprio ufficio  
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16 gennaio 2017 e s.m.i. è stata 
approvata la Dotazione Organica del personale, aggiornata recentemente con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 118 dell’08/09/2022; 
 Dato atto che nel Comune di Lanzo Torinese non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 
 Richiamato l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 
 Visti i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione 
organica e norme di accesso, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29/03/1999 e 
s.m.i.; 
 Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 167 e s.m.i.; 
 Vista la Legge 15 maggio 1997 n. 127 e s.m.i.; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29 febbraio 2024, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e nota integrativa; 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che occorre procedere alla realizzazione di lavori finalizzati alla climatizzazione della sala 
server, che ne risulta attualmente sprovvista a causa di un guasto;  

Considerato che, in tale occasione, è stata ravvisata l’opportunità di procedere altresì alla 
climatizzazione di un ulteriore ufficio comunale, non adeguatamente riscaldato, utilizzando uno split già in 
possesso dell’ente;  

Richiamati:    
 l'articolo 17, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che: “1. Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;   

 l'articolo 192, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

- gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- il fine che il contratto intende perseguire;  
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 Preso atto che l'articolo 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  
 Richiamato l’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023;  
 Visto il preventivo trasmesso da C.I.E. SNC DI ISOARDI DAVIDE & CHIARANDON RENATO, 
C.F. e P. IVA 12708970012, con sede in Ciriè, via San Maurizio n. 54 (10073 – TO), acquisito al protocollo 
comunale n. 14062 del 01.10.2024, per l’importo complessivo di euro 4.114,00 oltre I.V.A., per la fornitura 
del materiale necessario e la realizzazione dei lavori necessari per la climatizzazione della sala server e degli 
uffici comunali interessati; 

Vista la regolarità del DURC prot. INAIL_46243992;   
 Ritenuto di procedere ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, oltre che in osservanza 
dell’articolo 17 del D.lgs. n. 36/2023;       
 Precisato che:  

- il contraente è C.I.E. SNC DI ISOARDI DAVIDE & CHIARANDON RENATO, C.F. e P. IVA 
12708970012, con sede in Ciriè, via San Maurizio n. 54 (10073 – TO), individuato, in esito 
all’indagine di mercato, anche alla luce dell’esperienza nel settore;     

- la finalità che con il contratto si intende perseguire è il lavoro di climatizzazione dei locali comunali 
indicati;  

- l'oggetto del contratto coincide con la finalità indicata;  
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. 36/2023;  
- l’importo dell’affidamento è quantificato in complessivi euro 4.114,00 oltre I.V.A. e così per 

complessivi euro 5.019,08;   
- il perfezionamento del contratto avviene tramite scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 18 

del D.lgs. 36/2023;   
 Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per 
complessivi euro 5.019,08;    

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10.01.24 per gli affidamenti sino a 5.000 euro, al 
netto dell’I.V.A. se dovuta, in base al quale, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi 
sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024, quale modalità suppletiva che può essere 
utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della 
digitalizzazione;  

Visto il comunicato del Presidente ANAC del 28/06/2024, con cui veniva prorogata fino al 31 
dicembre 2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 
dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, in caso di impossibilità o difficoltà 
di ricorso alle PAD, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli 
obblighi in materia di trasparenza;  

Dato atto, pertanto, che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro si applicano le 
indicazioni contenute nel Comunicato del Presidente del 28/06/2024 che prevede, fino al 31/12/2024, la 
possibilità di acquisire il CIG utilizzando, oltre alle piattaforme di approvvigionamento digitale, anche 
l'interfaccia web messa a disposizione dalla PCP; 
 Dato altresì atto che è stato acquisito il seguente CIG: B5094647C7; 
 Verificato che non sussistono in capo al RUP cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e che risultano rispettate le disposizioni del PIAO, sezione 
anticorruzione e trasparenza vigente; 
 Visti:  
 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 il decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2024, con cui la sottoscritta veniva nominata Responsabile del 

Settore Amministrativo. 
 
Tutto ciò premesso, 

 
 

DETERMINA 
 
 
- di richiamare integralmente le premesse, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, a C.I.E. SNC DI ISOARDI 
DAVIDE & CHIARANDON RENATO, C.F. e P. IVA 12708970012, con sede in Ciriè, via San 
Maurizio n. 54 (10073 – TO), la fornitura dei materiali ed il lavoro di climatizzazione dei locali 
comunali indicati in premessa;   

 
- di impegnare la somma di euro 5.019,08 (di cui I.V.A. 22% pari ad euro 905,08) al Cap. 200.99 del 

bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità, di 
competenza nell’anno 2024 ed esigibilità nell’anno 2025;  

 
- di dare atto che, in forza del comunicato ANAC del 28.06.2024, è stato acquisito il CIG B5094647C7 

mediante l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici;  

 
- di dare atto che l’acquisizione del CIG è avvenuta in forza del predetto comunicato ANAC, 

garantendo in ogni caso la tempestiva trasmissione delle informazioni alla BDNCP, attraverso la 
compilazione dell’apposita scheda (AD5), al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa 
demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza. 

 
 
 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
La presente determinazione comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 
 
 

 
IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 

Firmato Digitalmente 
MONICA GAIOTTINO 

 


